
 

 

آپارتمان نشینی درعصر ساسانی

 آپارتمان ها، نمادی از زندگی مدرن هستند. 
پرونده

 
شهرها از فشارِ جمعیت رو به فزونی، چاره ای 
نداشتند جز آن که شکل و شمایلی عمودی به 
خود بگیرند. دانش و ابزار و مصالح پیشرفته 
هم به کمک مهندسان آمدند تا ساختمان ها با خیال راحت سر 
به فلک بکشند اما خیلی پیشتر از این ها، زمانی که نه از 
ــال انــفــجــار از جمعیت خــبــری بـــود و نه   ــ شــهــرهــای درح
تاریخی  شهر  در  امـــروز،  سهولتِ  بــه  بلندمرتبه سازی 
»ایزدخواست«، قلعه ای به همین نام ساخته شد که اولین بنای 
طبقاتی در دنیا به شمار می رود و با اسم های »قلعه سرسنگ« 
و »قلعه کهنه« هم آن را می شناسیم. قلعه روی یک صخره 
رسوبی واقع شده  که مساحت کم آن، ایده طبقاتی کردن بنا را 
به فکر سازندگانش انداخته است تا جمعیت بیشتری را در آن 
جا بدهند اما موضوع تنها این نبوده است. چون در این صورت 
به راحتی می شد بنا را در محلی با وسعت بیشتر ساخت. 
ایزدخواست، از سه طرف به پرتگاه منتهی می شود و روبه روی 
پل ورودی شهر، خندقی حفر شده است تا غارتگران به 
این ترتیب  بــه  باشند.  نداشته  دسترسی  قلعه  ساکنان 
ایزدخواست از نفوذناپذیرترین قلعه های باستانی هم به شمار 
می رود. در پرونده امروز با این شگفتی معمارانه بیشتر آشنا 

می شویم.

هوای چِشم نیازمندان را داریم
گفت و گو با عینک فروشی که تصویر برگه نصب شده در مغازه اش برای 

دریافت نکردن وجه بابت عینک از افرادی که بضاعت مالی ندارند، 

پربازدید شد

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

هرازگاهی تصاویری از کارهای نیکوکارانه بعضی هموطنان مان برای اقشار 
ضعیف جامعه، مورد توجه قرار می گیرد و کاربران شبکه های اجتماعی هم 
با کامنت هایی همچون »چه خوبه که هوای همدیگه رو داریم«، »آفرین به 
غیرتش« و... آن ها را تحسین می کنند. صاحب یک عینک فروشی  در رشت 
هم روی یک برگه که داخل مغازه اش روی شیشه نصب کرده، نوشته: »از 
افرادی که بضاعت مالی ندارند، وجهی از بابت عینک دریافت نمی شود«. 
شماره تلفن این مغازه را پیدا کردیم و با آن تماس گرفتیم اما صاحب اصلی 
آن در مغازه نبود و چون نمی خواست اسمی از او بیاید، حاضر به گفت و گو 
هم نشد اما همکارش در این مغازه، نکات جالبی درباره این برگه دارد که در 

ادامه خواهید خواند.

 از 3 سال پیش این برگه را نصب کرده ایم
»رحیمیان« می گوید: 
»مالک این مغازه خودم 
نیستم، من همکارشان 
هستم. آقای »ایران زاد« 
کــه ســن شــان کمی بالا 
رفته و این روزها خیلی 
کمتر به مغازه می آیند، 
ــاحـــب ایــــن مــغــازه  صـ
همچنان  امـــا  هستند 
این  بــایــد  کــه  گفته ا ند 
برگه روی شیشه این جا 
باشد. تقریبا سه سالی 
می شود که ایــن کــار را 
انــجــام می دهیم و این 
برگه را روی شیشه مغازه 

نصب کردیم«.
ــن تــصــویــر را  ــا ایـ  م
ــه ای نکردیم  ــان رس

اما...
او درباره انتشار تصویر این برگه در شبکه های اجتماعی هم می گوید: »بعد از انتشار 
تصویر این برگه در شبکه های اجتماعی، بعضی ها گفتند که این برای تبلیغات 
است اما باور کنید که اصلا ما این تصویر را رسانه ای نکردیم و نمی دانم کدام یک از 
مشتری ها، آن عکس را گرفته و منتشر کرده است. بعد از آن به همین دلیل، آقای 
»ایــران زاد« اصلا راضی نشده که با رسانه ای در این باره گفت و گو کند تا برداشت 

اشتباهی درباره نیت اش به وجود نیاید«.
 تا ماهی 20 عینک به نیازمندان تقدیم می کنیم

او درباره مشتری هایی که با کمک این برگه، صاحب عینک می شوند هم می گوید: 
»بیشتر مشتری های این چنینی، افراد تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد و 
اشخاصی هستند که دوست یا آشنا معرفی می کنند یا خودمان درباره شان تحقیق 
می کنیم. تا جایی که برای مان از لحاظ مالی مقدور باشد، انجام وظیفه می کنیم. 
البته الان ما هم یک مقدار مشکل داریم چون جنس های مان خیلی گران شده و 
قدرت خریدها کاهش پیدا کرده است. در ضمن، افرادی را که بهزیستی معرفی 
می کند، نمره عینک شان معمولا خیلی بالاست بنابراین شیشه های شان هم گران تر 
است. قبلا که قیمت ها کمتر بود، تا ماهی 15 تا 20 عینک هم به نیازمندان تقدیم 
می کردیم. الان هر عینکی که با نمره بالا بخواهیم به این افراد تقدیم کنیم، بیش از 
1.5 میلیون تومان است و تا سه میلیون تومان هم برای ما هزینه دارد ولی بیشترشان 
یا شیشه را خودشان دارند که به آن ها فریم می دهیم یا کمک می کنیم تا به هرشکلی 
شده، هوای چِشم نیازمندان را داشته باشیم. این جمله را بار ها آقای »ایران زاد« به 

من گفته که باید هوای چشم نیازمندان را داشته باشیم.«
 لذت کامل شدن دید نیازمندان تماشایی است

»بعضی افراد قبل از این که به ما مراجعه کنند چون قدرت خرید نداشتند، مدتی را 
بدون عینک سپری کردند و خیلی اذیت شدند«. »رحیمیان« ادامه می دهد: »وقتی 
عینک را به آن ها می دهیم و روی چشم شان می گذارند، برای چند دقیقه همین جا 
می نشینند و هر دعایی را که بلدند برای ما و خانواده مان می کنند. این رضایت و 
خوشحالی از نظر ما، ارزش زیادی دارد و هر ایرانی که از دستش برمی آید، باید برای 
آسوده خاطر شدن بقیه هموطنان، چنین گام هایی بردارد. لذت کامل شدن دید 

نیازمندان تماشایی است.«
 برای مان سخت است نیازمندی را ناامید کنیم

از او می پرسم که آقای »ایران زاد« به خاطر شرایط اقتصادی و گرانی ها، تا حالا 
نگفته که باید این برگه را برداریم که می گوید: »او اصلا به این چیزها فکر نمی کند و 
بارها گفته برای کمک به این افراد، تا جایی که امکان دارد کسی را رد نکنیم و برایش 
خیلی سخت است که نیازمندی، ناامید از این عینک فروشی بیرون برود. حتی گاهی 
فردی نقدی هم نیاز داشته و او کمک کرده و کمک حال دیگران بوده است. در این 
25 سالی که من در کنارش بودم، این طور بوده است. این مغازه 50 سال قدمت دارد 
و جزو عینک فروشی های قدیم رشت است. آقای »ایران زاد« با این که وضع مالی اش 

خوب است اما به شدت آدم خاکی است و اصلا خودش را دست بالا نمی گیرد«.

سرکی به شهر تاریخی »ایزدخواست« که قلعه خشتی اش اولین بنای طبقاتی در جهان محسوب می شود
و یکی از نفوذ ناپذیر ترین قلعه های باستانی است

 

 

 

شگفت انگیز اما گمنام 
مروری بر ویژگی های سازه ای ایزدخواست که به رغم اهمیت اش ازحیث تاریخی و معماری چندان شناخته شده نیست

برای تماشای این قلعه که یادگاری از دوران ساسانیان است، باید راهی استان فارس شوید. در 
شرق جاده اصفهان به شیراز، در بخش مرکزی شهرستان آباده، به ایزدخواست می رسید؛ شهری 
کوچک که قلعه  بی نظیر گمنامش، زخم دیده از گذر زمان و بی رحمی روزگار اما سربلند و بااقتدار 

به شما خوش آمد می گوید.

 دژی که هرگز فتح نشد
قلعه ایزدخواست از نظر ظاهری دقیقا شبیه 
خانه های ماسوله است؛ سقف هر خانه، کف خانه 
بالایی است و پشت بام متعلق به ساکنان طبقه 
ــدی بــالای سرشان نیست.  پنجم اســت که واح
خانه ها از چوب و کاهگل ساخته شده اند تا سازه 
سبک باشد و در ارتفاع حدود 20 متری از سطح 
زمین به مشکل نخورد. قلعه که از بیرون، نمایی از 

یک کشتی را تداعی می کند، در زمان گذشته با 
فرارسیدن شب و روشن شدن خانه ها منظره ای 
بسیار تماشایی را به نمایش می گذاشته است. 
فضاهای مسقف قلعه در فصل های گرم از داغی 
هوا می کاستند و در فصول سرد و پربارش، باران 
و برف را از طریق حصار قلعه به بیرون هدایت 
می کردند. امروز اگر به ایزدخواست سفر کنید، 
محیط پیرامون قلعه را زمینی خشک و خالی 
می بینید اما در روزگاران دور، سرتاسر آن مزارع 
کشاورزی بوده است و ساکنان قلعه از پنجره خانه  
به مزرعه های شان دید داشته اند. در ورودی قلعه 
پل متحرکی قرار داشته که هنگام خطر و جنگ، 
بالا کشیده می شده تا قلعه امن و نفوذناپذیر بماند. 
بازی روزگار را ببینید؛ ایزدخواستی که هیچ گاه 
فتح نشد و به دست دشمنان نیفتاد، سال ها بعد 
محافظت نشده رها شد تا درمعرض نابودی قرار 
بگیرد به رغم آن کــه ثبت میراث فرهنگی شده 

اســت. ســردر قلعه، در ورودی و پل مقابل آن، 
بازسازی شده و غیر از این، کل بنا با خطر فرسایش 

و تخریب روبه روست.

 یادگارهایی که دانــش گذشتگان را به رخ 
می کشند

غیر از بنای اصلی قلعه، اجزای درونی آن و دیگر 
سازه  های شهر هم از نظر معماری، بسیار ارزشمند 
و مهم  بوده اند، ازجمله آتشکده قلعه؛چهارطاقی 
باشکوهی که بعد از اسلام آوردن ساکنان شهر، 
به مسجد تغییر کاربری داده است و آن را یکی 
ــداث شــده در ایــران  از قدیمی ترین مساجد اح

می دانند. کاروانسرای شاه عباسی ایزدخواست، 
بنایی با 4 هزار مترمربع زیربنا، هنر دست معماران 
و استادکارهای دوره صفوی است که خود گواه 
رونق و اهمیت این شهر در زمان گذشته است و 
سنگ قبرهای به جامانده در حیاط کاروانسرا، 
نماینده  صنعت پرسابقه حجاری در ایران هستند. 
روبـــه روی کــاروانــســرا، بر فــراز جایی که زمانی 
رودخانه ای از آن عبور می کرده، پلی وجود دارد 
که قدمت آن هم به دوران صفوی می رسد. سد 
ایزدخواست نخستین نمونه سد قوسی در ایران 
و جهان است و خبر از دانشی بی مانند می دهد؛ 
در اروپا تازه از حدود قرن هجدهم میلادی بود 
که مهندسان به اهمیت و مقاومت سدهای قوسی 

پی بردند. 

ایزدخواست در نگاه دیگران
عکاسان، نقاش ها و سفرنامه نویسان خارجی، ایزدخواست را چطور دیده اند؟

شهر و قلعه ایزدخواست که امروز غبار فراموشی بر چهره اش نشسته ، روزگاری از شهرت جهانی 
برخوردار بوده است. عکس ها، نقاشی ها و روایت سیاحان خارجی نشان می دهد که ایزدخواست 

در دوران رونق اش، قدر دیده است. در ادامه ایزدخواست را از نگاه این افراد می بینیم.

ــه فنا  بـ  خــانــه هــا رو 
می روند

»ارنست هولستر«، 
عـــــــــکـــــــــاس و 
ــرد  ــ ــگ ــ ــان ــ ــه ــ ج
آلــمــانــی اســت 
دوران  در  ــه  ک
ناصرالدین شاه 
قـــــــاجـــــــار بـــه 
ــران آمـــد و در  ــ ای
ــت  ــون ــک ــدت س ــ ــ م
20ســــــالــــــه اش در 
اصـــفـــهـــان، عــکــس هــای 
شهرهای  و  شهر  ــن  ای از  مهمی 
اطراف آن ثبت کرد. هولستر در کتاب خود دربــاره ایزدخواست 
چنین می نویسد: »این دهکده روی صخره منفردی در یک تنگه یا 
دره باریک، سر شاهراه اصفهان به شیراز قرار گرفته است. بیشتر 
خانه ها که روی لبه صخره ساخته شده اند، پنجره، بالکن و مبال 
دارند. ساختن پنجره در مقایسه با دیگر محل های محصور )خانه و 
حیاط( پیشرفتی به شمار می رود. در سال های اخیر به این خانه ها 
توجهی نشده و دارند رو به فنا می روند. نه چندان دور از صخره، کمی 

بالاتر، روی زمین مسطح دارند ده تازه ای می سازند.«

 اهالی ایزدخواست شاعرانه زندگی می کنند
ــوا« مــهــنــدس و  ــل دیـــولافـ ــارس ــوا« همسر »م ــولافـ ــادام »دیـ ــ م
باستان شناس فرانسوی بود که همراه همسرش ازســوی دولت 
فرانسه برای کاوش های باستان شناسی به ایران سفر کرد. او که 
بخت دیدار با ایزدخواست را داشته، در سفرنامه اش درباره این شهر 

می نویسد: »این قصبه روی صخره عظیمی که تقریبا 500متر طول 
و 170متر عرض دارد، درمیان دشت پرحاصل و باغ های سرسبز 
سر برآورده است و منظره قشنگ و چشمگیری دارد. دیوارهای 
خانه ها در سراشیبی این صخره به طور قائم بالای یکدیگر قرار 
گرفته اند. این قلعه طبیعی به واسطه یک پل با دشت ارتباط دارد 

و درطـــول آن، کوچه های مــوازی 
امتداد یافته است. از تمام خانه ها 
منظره دشت و بیابان دیده می شود. 
بازشدن درها به سوی دشت، دور 
بودن از خندق و تهویه این منازل به 
هم فشرده به کلی برخلاف اصول 
معمول کشور ایران است. جمعیت 
وسعت  به  نسبت  که  ایزدخواست 
قصبه زیاد به نظر می آید، از زندگانی 
به  ایــران  متوقعانه ای که شعرای 

تعریف و توصیف آن پرداخته اند، بهره مند هستند. این راحتی از 
حاصلخیزی زمین و آب های فراوان است که در هنگام بهار از هر 
طرفِ این صخره مانند سیل جاری می شود و زراعــت حبوبات را 
سهل می کند. نان ایزدخواست در خوبی شهرتی پیدا کرده است. 

به هر حال من در تبریز تعریف نان این قصبه را شنیده بودم. اهالی 
این دهکده اغلب نانوا یاخمیرگیر هستند و مال التجاره خود را 
مانند شیرینی های مونتیلمار درمعرض فــروش قــرار می دهند. 
مسافران از این نان زیاد می خرند و به عنوان ارمغان با خود می برند یا 
برای روزهای دیگر آن را ذخیره می کنند. تجارت و کسب در این جا 
منصفانه است و مسافران را مانند سایر جاها لخت نمی کنند. آذوقه 
و میوه با بهای کم و با وزن به فروش 
می رسد، اما نمی توان خاکروبه دان 
ــن روســتــا را ســتــود. سکنه این  ای
نمی توانند  یا  نمی دانند  دهکده 
حفره و مجرایی برای فاضلاب در 
کوه حفر کنند و همه کثافات را در 
کوچه می ریزند. آن چه مایع است، 
با آب سیل مخلوط و از کوه سرازیر 
می شود و قسمت جامد را روی هم 
جمع می کنند و از آن تپه نوک تیزی 
تشکیل می دهند و چون سر آن به بام خانه ها رسید، با کلنگ به آن 
حمله ور می شوند  و برای حاصلخیزی زمین آن را بار الاغ می کنند 

و به مزارع می برند و این کودها زمین را بسیار حاصلخیز می کنند.«
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